
Îôèöèàëüíî

Ñïðàøèâàëè - îòâå÷àåì

“×èòà.Ðó” ñîîáùàåò

В соответствии с пунктом 5 статьи
264.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом 5 статьи 24 Поло-
жения о бюджетном процессе в муни-
ципальном районе «Кыринский район»,
утверждённого решением Совета муни-
ципального района «Кыринский  район»
от 05.12.2018 года № 83, статьёй 26 Ус-
тава муниципального района «Кыринс-
кий район», администрация муници-

ЭТИ вопросы мы адресовали врачу
акушеру-гинекологу Кыринской ЦРБ
Анжелике ЕРЕМЕЕВОЙ:

– Да, действительно, по приказу
Министерства здравоохранения РФ все
родильные дома, в которых происходит
менее 100 родов в год, упраздняются. На
смену им организуется ургентный (эк-
стренный) родзал на базе хирургичес-
кого отделения. В нем будут проходить
роды женщин, у которых нет патологий,
и которые уже вступили в роды, а воз-
можности и времени увезти их в Читу
нет. Такие родзалы открываются не
только в Кыре, но еще в 24 районах За-
байкальского края. На сегодня считает-
ся, что роды на первом уровне, то есть,
на уровне районных больниц, происхо-
дить не должны, тем более кесарево се-
чение. Это может иметь неприятные по-
следствия для матери и новорожденно-
го, так как в случае осложнений на мес-
тах может не оказаться необходимого
оборудования, препаратов, крови. Рис-
ковать нельзя. Вопрос о том, удобно ли
это самой женщине, ее семье, доступ-
но ли это, мы, медики, поднять не мо-
жем. У нас приказ, который надо испол-
нять.

Как говорит Анжелика Вячеславов-
на, родзал будет располагаться на пер-
вом этаже хирургического отделения

Администрация муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 октября 2022  года № 837 с. Кыра

пального района «Кыринский район»
постановляет:

1. Утвердить отчёт об исполнении
бюджета муниципального района «Кы-
ринский район» за 9 месяцев 2022 года
по доходам в сумме 455171,6 тыс. руб-
лей, по расходам в сумме  441888,3 тыс.
рублей с превышением доходов над рас-
ходами в сумме 13283,3 тыс. рублей
(приложения № 1-4*).

2. Направить настоящее постановле-
ние в Совет муниципального района
«Кыринский район» и ревизионную ко-
миссию муниципального района «Кы-
ринский район».

3. Настоящее постановление обнаро-
довать на стенде администрации муни-
ципального района «Кыринский район»,
разместить на официальном сайте му-
ниципального района «Кыринский рай-
он» и опубликовать в районной газете
«Ононская правда».

И.о. главы муниципального
района «Кыринский район»

А.М. КУПРИЯНОВ
*С приложениями можно ознако-

миться на официальном сайте муници-
пального района «Кыринский район» по
адресу: kyrinskiy.75.ru

Об утверждении отчёта об исполнении бюджета
муниципального района «Кыринский район»

за 9 месяцев 2022 года

Вот уже несколько дней наши читатели спрашивают, правда ли,
что в Кыре закрывают родильное отделение? Как быть тем, кому
потребуется срочное медицинское вмешательство при родах,
и кто не успевает доехать до города?

Правда ли, что закрывают роддом?

стационара, где постоянно есть дежур-
ный врач, медсестры, которые при не-
обходимости вызовут акушерок, врачей
(гинеколога, педиатра, хирурга), и по-
мощь женщине будет оказана в полном
объеме. Сейчас в палате, выделенной
под ургентный родзал, полным ходом
идет ремонт, который планируют закон-
чить к 20 ноября. Работать родзал нач-
нет с 1 декабря.

Что касается здания родильного от-
деления, оно пустовать не будет. Туда
планируется перевести детское отделе-
ние, которое много лет просит не то что
капитального ремонта, а строительства
нового здания.

На интернет-портале «Гуранка» есть
такой комментарий Минздрава Забай-
кальского края по вопросу реорганиза-
ции родильных домов:

«Беременные женщины делятся на
три категории в зависимости от риска
развития осложнений: низкий риск,
средний риск и высокий риск. Соглас-
но нормативам, женщины группы сред-
него и высокого риска должны маршру-
тизироваться в медорганизации второ-
го (ГАУЗ «Краевая больница 4», ГУЗ
«Городской родильный дом») и третье-
го уровня (ГБУЗ «Забайкальский крае-
вой перинатальный центр» и Перина-
тальный центр ГУЗ «ККБ»).

Это сделано для того, чтобы мини-
мизировать риски неблагоприятных пе-
ринатальных исходов. Поэтому бере-
менные должны находиться в той ме-
дорганизации, в которой есть всё необ-
ходимое оборудование для оказания ква-
лифицированной медицинской помощи,
в том числе, экстренной. Организация
ургентных родильных залов в централь-
ных районных больницах (первый уро-
вень) осуществляется в соответствии с
приказом Минздрава России от
20.10.2020 г. №1130н «Об утверждении
Порядка оказания медицинской помощи
по профилю «акушерство и гинеколо-
гия» и только в тех ЦРБ, в которых ко-
личество родов менее 100 в год на про-
тяжении нескольких лет.

Ургентный родильный зал в составе
гинекологических/хирургических отде-
лений осуществляет следующие функ-
ции: оказание экстренной и неотложной
медицинской помощи беременным, ро-
женицам, родильницам и новорожден-
ным в стационарных условиях; взаимо-
действие с акушерскими стационарами
второй и третьей группы (уровня), дис-
танционными консультативными цент-
рами, санитарной авиацией, центром
медицины катастроф; организация и
обеспечение санитарно-гигиенического
и противоэпидемического режима в це-
лях предупреждения и снижения забо-
леваемости внутрибольничными инфек-
циями женщин, новорожденных и ме-
дицинских работников; проведение
разъяснительной работы с населением
о работе ургентного родильного зала, о
маршрутизации беременных женщин,
рожениц, родильниц и новорожденных
и многое другое.

В Минздраве отметили, что в меди-
цинских организациях первого уровня
весь персонал остаётся на местах,
увольнение не планируется. Руководи-
телем медицинской организации обес-
печивается дежурство на дому врача
акушера-гинеколога и среднего меди-
цинского персонала. При поступлении
пациентки в стационар, медицинская
помощь будет оказана в полном объе-
ме».

Записала Татьяна АКСЕНОВА

Минобороны освободило
от мобилизации отцов

двоих детей
(но с одним условием)

Минобороны РФ освободило от
мобилизации отцов двоих детей,
жены которых беременны третьим
ребенком (срок беременности
составляет более 22 недель). Об
этом сообщила депутат Госдумы
Нина Останина.

Программа TV
с 31 октября
по 6 ноября

стр. 3

– Только что созвонилась с замести-
телем министра обороны Николаем
Панковым. Наши изменения в директи-
ву Генштаба касательно освобождения
от частичной мобилизации отца двоих
детей, жена которого на 22-й неделе бе-
ременности, приняты! – сообщила Ос-
танина.

Также, по словам депутата, в дирек-
тиву внесена еще одна поправка – от
частичной мобилизации освобождены
отцы детей-инвалидов вне зависимости
от количества детей в семье. Останина
добавила, что взамен их попросили не
настаивать на поправках в закон «О мо-
билизации» до окончания спецопера-
ции, поскольку директива Генштаба
действует именно до этого времени.

– Обговорим с коллегами этот мо-
мент отдельно, однако глава Комитета
Госдумы по обороне уже пообещал мне
лично поддержать наши поправки пос-
ле СВО, – уточнила Нина Останина.

Ранее депутаты Госдумы рассмотре-
ли законопроект, связанный с мобили-
зацией. Ко второму чтению в него вне-
сли поправки об отсрочке от мобилиза-
ции для многодетных отцов и отцов де-
тей-инвалидов. Однако именно эти по-
правки приняты не были. Несмотря на
это, авторы поправок отправили их в
регионы на заключение региональных
законодательных собраний. Позднее
председатель Госдумы Вячеслав Воло-
дин заявил, что решения о призыве бо-
лее 9,5 тысячи многодетных отцов (трех
и более детей) отменены. По его словам,
мужчины отозваны из воинских частей
и возвращены к семьям.

– Поступает много обращений о мо-
билизации мужчин, у которых трое и
более детей. Обсудили этот вопрос с
руководством Минобороны России.
Ответ однозначный: отцы трех и более
детей должны быть освобождены от
мобилизации, – говорил Володин.

ИА «Чита.Ру»



Проект бюджета-2023:
публичные слушания

В первом обсуждении
главного финансового доку-
мента Забайкалья 2023 года
приняли участие депутаты
краевого парламента. Слу-
шания прошли на площадке
краевого Минфина.

Перед началом публичных
слушаний первый зампред Пра-
вительства края Андрей Кефер
обозначил приоритеты доку-
мента и призвал участников
воздержаться от точечных
предложений к бюджету.

– С введением базового ре-
жима готовности особое вни-
мание будет уделяться обеспе-
чению безопасности, помощи
вооруженным силам, охране
общественного порядка. Семьи
мобилизованных должны чув-
ствовать поддержку не на сло-
вах, а на деле. Время непрос-
тое, нужно сосредоточить уси-
лия на решении государствен-
ных задач. Прошу участников

В состав руководящих орга-
нов Донецкого отделения «Еди-
ной России» вошли представи-
тели команды главы республи-
ки в администрации региона,
народного совета ДНР, моло-
дёжных и патриотических
объединений, отрасли культу-
ры, медицины и науки, бизне-
са, самого крупного обще-
ственного движения в регионе
«Донецкая Республика», пред-
ставляющего интересы жите-
лей во всех сферах. В регионе
заявления на вступление в

В краевом парламенте

Пресс-служба
Законодательного

Собрания

публичных слушаний воздер-
жаться от точечных предложе-
ний, нам нужно обеспечить
первоочередные статьи. Бюд-
жет исполняется устойчиво, но
напряжённо. Первый год идем
в плане, но без дополнительных
доходов, – призвал Андрей Ке-
фер.

Об основных параметрах
бюджета края на будущий год
и плановый период следующих
двух лет рассказала министр
финансов Забайкальского края
Вера Антропова.

– Учитывая ситуацию в эко-
номике и геополитическую си-
туацию, изменились задачи
бюджетной политики. Основ-
ные: сохранение объема дохо-
дов, приоритезация расходов,
обеспечение сбалансированно-
сти бюджетов. Доходы плани-
руем в объёме 98,1 млрд. руб-
лей, при этом 53,8 млрд. руб-
лей – собственные доходы. Без-
возмездные поступления в раз-
мере 44 млрд. рублей, но эта
сумма может быть скорректи-

рована. Расходы планируем в
объеме 105 млрд. рублей, – со-
общила Вера Антропова.

Дефицит, по словам мини-
стра финансов края, рассчитан
по нормам Бюджетного кодек-
са и соглашению с Минфином
РФ в максимальной сумме – 7,3
миллиарда рублей.

В ходе обсуждении проекта
бюджета края на 2023-2025 го-
дов депутаты краевого парла-
мента озвучили ряд предложе-
ний. Они, в частности, касались
финансирования строительства
типовых площадок для убоя
скота (М. Якимов), организа-
ции бесплатного питания для
учеников 5-11 классов (Д. Дор-
жиева), сокращения расходов
на содержание администрации
Читы (К. Коростелев), строи-
тельства и ремонта региональ-
ных дорог (Е. Фисун) и другие.

Более детальное изучение
всех статей бюджета на новый
финансовый год пройдет на
площадках всех профильных
комитетов Законодательного
Собрания Забайкалья. Напом-
ним, проект бюджета региона
на 2023 год и плановый период
должен быть внесен в краевой
парламент не позднее 25 октяб-
ря.

Нелегально
используется

труд самозанятых
В сентябре регион занял

17 место в федеральном рей-
тинге по подмене работодате-
лем трудового договора дого-
вором с самозанятым.

Об этом на заседании коми-
тета по экономической полити-
ке и предпринимательству со-
общила заместитель руководи-
теля УФНС в Забайкалье Оль-
га Серебрякова.

По данным Минэкономраз-
вития, на 17 октября 2022 года
в крае зарегистрировано 16 845
самозанятых, это 15% от всего
микробизнеса Забайкалья. По
прогнозам ведомства, этот по-
казатель может вырасти и до
25-30%.

На поддержку самозанятых
в этом году предусмотрено 4,5
миллиона рублей. Среди попу-
лярных мер поддержки: напи-
сание бизнес-плана, обучаю-
щие программы и консульта-
ции, а также большой блок ус-
луг, связанных с рекламой –
таргетинг, разработка брендбу-
ка, наружной и полиграфичес-
кой рекламы, фото- и видеома-
териалов рекламного характе-
ра. Финансовая поддержка
спросом у самозанятых не
пользуется, хотя условия ком-
фортные. Микрозаймы они мо-
гут получить до 500 тысяч руб-
лей по ставке 5,5% сроком до
двух лет.

Как было отмечено в ходе
заседания, закон о самозанятых
призван вывести из тени тех,
кто работает «сам на себя», и
дать им выгодные условия для
ведения легального бизнеса.
Однако, как отмечают налого-
вики, находятся недобросовес-
тные работодатели, которые
выводят сотрудников из штата,
при этом продолжают исполь-
зовать труд самозанятых неле-
гально.

– Мы сталкиваемся с про-
блемами, когда налогоплатель-
щики находят лазейки, выводят

сотрудников из штата и продол-
жают работать с ними как с са-
мозанятыми. Это один из спо-
собов уклонения от уплаты
НДФЛ и страховых взносов.
Такие примеры есть в крае, мы
работаем с ними. На федераль-
ном уровне ведется рейтинг
таких нарушений, в сентябре
мы заняли в нем 17 место, –
сообщила замруководителя
УФНС в Забайкалье Ольга Се-
ребрякова.

Подводя итог обсуждению,
глава комитета по экономичес-
кой политике и предпринима-
тельству Виктория Бессонова
подчеркнула, что специальный
налоговый режим был создан
исключительно для тех, кто хо-
чет вести экономическую дея-
тельность легально. Всех, кто
использует его в других целях,
необходимо наказывать.

– Показатель по нарушени-
ям хоть и небольшой, но он тре-
бует внимания, не хотелось бы,
чтобы он рос. Сейчас в крае
зарегистрировано более чем
16,5 тысячи самозанятых, еже-
месячный прирост – плюс ты-
сяча. Для них действует боль-
шой перечень мер господдерж-
ки. По линии Минэконома в
основном используется инфор-
мационная, через Минтруд са-
мозанятые могут получить от
185 до 350 тысяч рублей по со-
циальному контракту, и эта
мера поддержки с каждым го-
дом становится популярнее. К
сожалению, не работают про-
граммы Минсельхоза, хотя
средства на поддержку самоза-
нятых в них заложены, – про-
комментировала Виктория Бес-
сонова.

Ïîëèòèêà

Секретарем Донецкого отделения партии избран врио главы
республики Денис Пушилин, Луганского отделения –
председатель Народного Совета ЛНР Денис Мирошниченко.

 «Единая Россия» открыла свои
региональные отделения в ЛНР и ДНР

партию подали уже более 43
тысяч человек.

В ЛНР в региональный по-
литсовет «Единой России»
вошли врио главы Республики
Леонид Пасечник, представи-
тели администрации региона и
народного совета, молодёжных
и ветеранских объединений,
профсоюзов, общественного
движения «Мир Луганщине»,
научного сообщества, культу-
ры, спорта и здравоохранения.

Как отметил секретарь Ген-
совета Андрей Турчак, созда-

ние Донецкого отделения «Еди-
ной России» фиксирует всё то,
чем партия занималась на тер-
ритории региона всё это время
вместе с общественными дви-
жениями ДНР – помощь лю-
дям, забота о них и защита.

– Это всё то, что вошло в
народную программу партии, с
которой мы победили на выбо-
рах депутатов Госдумы восьмо-
го созыва. Всё то, чем нам с
вами, всему активу Донецкого
регионального отделения «Еди-
ной России» нужно будет зани-
маться, — отметил Андрей Тур-
чак, выступая на первом общем
собрании регионального отде-
ления партии.

Он также выразил уверен-
ность, что «Единая Россия» в
ДНР сделает всё для развития
экономики и народного хозяй-
ства, а также интеграции в за-
конодательство РФ.

В свою очередь, Денис Пу-
шилин подчеркнул, что «Еди-
ная Россия» в ДНР – это про-
фессионалы, которые с 2014
года прошли серьёзные испы-
тания и доказали, что им по
плечу любые задачи.

– Теперь, когда мы стано-
вимся частью лидирующей по-
литической силы, мы справим-
ся с новой, достаточно амбици-
озной задачей – стать лучшим
региональным отделением
партии, – сказал он.

В ЛНР в ряды «Единой Рос-
сии» вступили уже более 22
тысяч человек, отметил секре-
тарь Генсовета партии, коммен-
тируя итоги первого общего
собрания реготделения партии.
С открытием представитель-
ства, по его словам, у партии
появится значительно больше
возможностей расширить на-
правления работы.

– Партпроекты, народная
программа, партстроительство.
Всем этим мы сможем зани-
маться вместе с жителями рес-
публики. Поздравляю наших
луганских коллег и очень рад
видеть в наших рядах неравно-
душных людей, настоящих пат-
риотов своей земли, –сказал
секретарь Генсовета.

Денис Мирошниченко под-
черкнул, что приоритетом для
«Единой России» остается по-
мощь жителям и гуманитарная
помощь прифронтовым терри-
ториям ЛНР. Также партия от-
кроет общественные приемные
в Луганской Народной Респуб-
лике и будет работать в направ-
лении интеграции законода-
тельства.

– Сегодня была подведена
определенная черта для того,
чтобы двигаться дальше. Для
нас сегодня один из важных
исторических дней, когда
партия президента теперь

официально представлена не-
посредственно на территории
Луганской Народной Республи-
ки», – сказал он.

«Единая Россия» с первого
дня проведения спецоперации
всесторонне помогает жителям
Донбасса, а также тем, кто ос-
тался в ЛДНР, в Херсонской и
Запорожской областях. Регио-
нальные отделения партии до-
ставили уже более 14 тысяч
тонн гуманитарного груза в на-
родные республики, из них бо-
лее 700 тонн медикаментов.

«Единая Россия» собрала
более 500 миллионов рублей
пожертвований от физических
и юридических лиц. Они по-
шли на закупку продуктовых
наборов, средств реабилитации
для инвалидов, детских при-
надлежностей и предметов пер-
вой необходимости. Также
«Единая Россия» собрала более
миллиарда рублей на помощь
фронту. На эти средства закуп-
лены и переданы бойцам на
передовой тысячи квадрокопте-
ров, беспилотников, средств
связи, тепловизоров и экипи-
ровки.

В Донбассе, Херсонской и
Запорожской областях работа-
ет более 40 гуманитарных цен-
тров «Единой России». 15 цен-
тров открыто в ДНР, 10 из них
– в Мариуполе. Также на не-
скольких территориях работа-
ют партийные центры юриди-
ческой и психологической по-
мощи, а также детские досуго-
вые центры.

Источник: федеральный
сайт партии «Единая Россия»



Рисунки автора

ÂÒÎÐÍÈÊ
1 íîÿáðÿ

ÏßÒÍÈÖÀ
4 íîÿáðÿ

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,
3.00 Новости
9.10 «АнтиФейк» (16+)
9.50 «Жить здорово!»
(16+)
10.40 «Горячий лед».
Гран-при России-2022
(0+)
11.45, 12.05 Т/с «А у нас во
дворе...» (12+)
13.35 Д/ф «Анатолий
Папанов. Так хочется
пожить...» (12+)
14.35, 15.20 Х/ф «Холод-
ное лето пятьдесят
третьего...». К 100-летию-
Анатолия Папанова (16+)
16.45, 18.15, 23.45, 3.05
«Информационный
канал» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Триггер» (16+)
22.45 «Большая игра»
(16+)

5.00, 9.30 «Утро России»
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07,
7.35, 8.07, 8.35, 14.30,
21.05 Вести-Чита (12+)
9.00 Вести-Агинское
9.34 Утро России – Чита
(12+)
9.55 «О самом главном»
(12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00
Вести
11.30, 17.30 «60 минут»
(12+)
14.55 «Кто против?»
(12+)
16.30 «Малахов» (16+)
21.20 Т/с «Художник»
(16+)
22.20 Вечер с Владими-
ром Соловьевым (12+)
1.15 «Судьба человека»
(12+)
3.15 Т/с «Морозова» (16+)

ÑÐÅÄÀ
2 íîÿáðÿ

6.00 Телеканал «Доброе
утро. Суббота»
9.00 «Умницы и умники»
(12+)
9.45 «Слово пастыря» (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.10 «ПроУют» (0+)
11.05 «Поехали!» (12+)
12.15 «Видели видео?» (0+)
14.40, 15.15 Т/с «Судьба на
выбор» (16+)
15.45 Т/с «А у нас во дво-
ре...» (12+)
18.00 Вечерние новости
18.20 «Ледниковый период.
Снова вместе» (0+)
21.00 Время
21.35 «КВН» (16+)
23.50 Х/ф «Горячий лед».
Гран-при России-2022 (0+)
0.55 Д/с «Великие династии.
Юсуповы» (12+)
1.50 «Моя родословная»
(12+)
3.10 Х/ф «Время желаний»
(12+)

4.25 Х/ф «Приличная семья
сдаст комнату» (12+)
8.00 Вести-Чита (12+)
8.05 Вести-Чита.
Дежурная часть (12+)
8.20 «Национальный
характер. Забайкальские
династии» (12+)
8.35 «По секрету всему
свету»
9.00 «Формула еды» (12+)
9.25 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.40 «60 лет на сцене»
14.40 Т/с «Тайны след-
ствия» (16+)
18.00 «Привет, Андрей!»
(12+)
21.00 Х/ф «Ваша тетя
Люси» (12+)
1.00 Х/ф «Шоу про любовь»
(12+)
4.15 «Бесприданница» (16+)

ÑÓÁÁÎÒÀ
5 íîÿáðÿ

5.40, 3.15 Х/ф «Крепкий
брак» (16+)
7.15 «Устами младенца»
8.00 Местное время.
Воскресенье
8.35 «Когда все дома»
9.25 «Утренняя почта»
10.10 «Сто к одному»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.40 «Измайловский
парк» (16+)
14.40 Т/с «Тайны след-
ствия» (16+)
18.00 «Песни от всей
души» (12+)
22.00 Москва. Кремль.
Путин
22.40 Воскресный вечер
с Владимиром Соловье-
вым (12+)
1.30 Х/ф «Сюрприз для
любимого» (12+)

5.05 «Играй, гармонь
любимая!» (12+)
5.50 Бокс. Д. Бивол (Рос-
сия) - Х. Рамирес (Мекси-
ка). Бой за титул Чемпиона
мира
7.20 «Часовой» (12+)
7.55 «Здоровье» (16+)
9.20 «Мечталлион». Нацио-
нальная Лотерея (12+)
9.40 «Непутевые заметки»
(12+)
10.00, 12.00, 15.00 Новости
10.10 «Жизнь других» (12+)
11.05 «Повара на колесах»
(12+)
12.15 Д/ф «Надо просто
любить и верить». К 100-
летию Анатолия Папанова
(12+)
13.25, 15.15 Х/ф «Приходите
завтра...» (0+)
15.40 «Валдис Пельш.
Путешествие к центру
Земли» (0+)
16.50 «Горячий лед». Гран-
при России-2022
17.45, 1.35 Д/с «Романовы»
(12+)
18.50 «Поем на кухне всей
страной» (12+)
21.00 Время
22.35 «Что? Где? Когда?»
(16+)
23.50 Д/ф «Возмутитель
спокойствия». К 100-летию
выдающегося российского
мыслителя Александра
Зиновьева (12+)
2.30 «Камера. Мотор.
Страна» (16+)
3.50 «Наедине со всеми»
(16+)

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ
31 îêòÿáðÿ

6.00 Телеканал «Доброе
утро»
10.00, 12.00, 17.50 Новости
10.10 Д/ф «Символы Рос-
сии» (12+)
11.05 «Жизнь своих» (12+)
12.10 Юбилейный концерь
Александра Зацепина (0+)
13.50 Д/ф «Империя: Петр I»
(12+)
18.05 Д/ф «Империя: Анна
Иоанновна» (12+)
19.05 Д/ф «Империя: Елиза-
вета Петровна» (12+)
21.00 Время
21.35 Х/ф «Одиннадцать
молчаливых мужчин» (12+)
23.50 Концерт памяти
Александра Градского (16+)
1.35 Д/ф «Александр Градс-
кий. «Обернитесь!» (16+)
2.20 «Моя родословная»
(12+)
3.40 «Наедине со всеми»
(16+)
4.25 Д/с «Россия от края
до края» (12+)

ÂÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ
6 íîÿáðÿÏðîãðàììà TV ñ 31 îêòÿáðÿ ïî 6 íîÿáðÿ

×ÅÒÂÅÐÃ
3 íîÿáðÿ

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 15.00, 18.00, 3.00
Новости
9.05 «АнтиФейк» (16+)
9.40 «Жить здорово!» (16+)
10.30, 15.20, 18.15, 23.45,
3.05 «Информационный
канал» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Триггер» (16+)
22.45 «Большая игра»
(16+)

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 15.00, 18.00, 3.00
Новости
9.05 «АнтиФейк» (16+)
9.40 «Жить здорово!» (16+)
10.30, 15.20, 18.15, 23.45,
3.05 «Информационный
канал» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Триггер» (16+)
22.45 «Большая игра»
(16+)

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 15.00, 18.00, 3.00
Новости
9.05 «АнтиФейк» (16+)
9.40 «Жить здорово!» (16+)
10.30, 15.20, 23.45, 2.05
«Информационный
канал» (16+)
18.40 «Человек и закон»
(16+)
19.45 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.45 «Фантистика» (12+)
0.05 Д/ф «Операция
«Динамо», или Приключе-
ния русских в Британии»
(12+)
1.05 Т/с «Судьба на вы-
бор» (16+)

5.00, 9.30 «Утро России»
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07,
7.35, 8.07, 9.00, 8.35, 14.30,
21.05 Вести-Чита (12+)
9.34 Утро России – Чита
(12+)
9.55 «О самом главном»
(12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00
Вести
11.30, 17.30 «60 минут»
(12+)
14.55 «Кто против?» (12+)
16.30 «Малахов» (16+)
21.20 Т/с «Художник»
(12+)
22.20 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
1.00 «Судьба человека»
(12+)
3.00 Т/с «Морозова» (16+)

5.00, 9.30 «Утро России»
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07,
7.35, 8.07, 8.35, 9.00, 14.30
21.05 Вести-Чита (12+)
9.34 «Эрдэм ъуралсал»
Передача об учебе и буднях
студентов Агинского
медицинского училища
(на бурятском языке) (12+)
9.55 «О самом главном»
(12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00
Вести
11.30, 17.30 «60 минут»
(12+)
14.55 «Кто против?» (12+)
16.30 «Малахов» (16+)
21.20 Т/с «Художник» (16+)
23.20 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
1.00 «Судьба человека»
(12+)
3.00 Т/с «Морозова» (16+)

5.00, 9.30 «Утро России»
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07,
7.35, 8.07, 8.35, 9.00, 14.30,
21.05 Вести-Чита (12+)
9.34 Утро России – Чита
(12+)
9.55 «О самом главном»
(12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00
Вести
11.30, 17.30 «60 минут»
(12+)
14.55 «Кто против?» (12+)
16.30 «Малахов» (16+)
21.20 Т/с «Художник»
(16+)
22.20 Вечер с Владими-
ром Соловьевым (12+)
1.00 «Судьба человека»
(12+)
3.00 Т/с «Морозова» (16+)

4.25 Х/ф «Идеальная
пара» (12+)
6.10 Х/ф «Катькино
поле» (12+)
10.10 «Сто к одному»
11.00, 14.00 Вести. День
народного единства
12.00 Большой празднич-
ный концерт «Песни
русского мира»
14.40 Т/с «Когда закон-
чится февраль» (12+)
20.00 Вести
21.15 Вести - Чита (12+)
21.30 «Ну-ка, все вместе!»
(12+)
0.20 Х/ф «Герой» (12+)
2.30 Х/ф «Заповедник»
(16+)

Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Доставка посылок, ав-
тозапчастей из Читы. Пре-
доставляются проездные
документы.

 Телефоны: 8-924-516-
94-95, 8-914-438-51-53. Вы-
езд из Кыры в 6.00, из Читы
в 16.00.

Артелью старателей
«БАЛЬДЖА» будет про-
изводиться ЗАКУП
мяса: говядины и свини-
ны. Предварительная
запись по телефону 8-
914-504-49-47.

Ïðîãðàììà TV ñ 31 îêòÿáðÿ ïî 6 íîÿáðÿ



Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1000 экз.
Подписано в печать 27.10.2022 г.

Учредитель – администрация муниципального района
«Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00296 от 31.12.2020 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Íàì ïèøóò

Что будет, если пить
спиртное каждый день

– Если алкоголь попадает в
организм каждый день, это мо-
жет нанести вред бактериям в
желудке, которые отвечают за
нормальное пищеварение, –
объясняет сосудистый хирург
Алексей Светликов. – Имея
высокий индекс кислотности,
алкогольные напитки могут
привести к повреждению сте-
нок желудка и кишечника.

Многие думают, что неболь-
шое количество водки полезно.

Íàøå çäîðîâüå

Кому из нас в промозглую погоду или в тяжелой ситуации
не советовали выпить стопку водки: мол, согреешься сразу,
отпустит немного. Да и под аппетит во время пышного
обеда или ужина.

Если каждый день
выпивать по стопке водки...
Врач – о том, что будет с вашим организмом

Даже считается, что рюмка или
стопка водки улучшает аппетит
и нормализует сон, говорит
врач.

– Но на самом деле все
спиртные напитки пагубно ска-
зываются на здоровье, в каком
бы количестве их ни употреб-
ляли, – предупреждает медик.
– Алкоголь поражает практи-
чески все органы сразу. Осо-
бенно страдают печень, желу-
док, сердце и головной мозг.

Чем полезна водка –
мнение врача

– Польза у водки, конечно,
имеется, но лишь когда ее ис-
пользуют в других целях, –
объясняет Алексей Светликов.
– Так, этот напиток считается
отличным наружным антибак-
териальным и антигрибковым
средством, которым можно об-
рабатывать раны и укусы насе-
комых. Протирают водкой ме-
бель и вещи, чтобы избавиться
от бактерий и удалить запахи.
Можно добавлять небольшое
количество водки и в блюда,
например в уху. Но это больше
уже для вкуса, а не для пользы.
Во всех других случаях водка
пагубно влияет на здоровье.

100 граммов водки
каждый день – что будет?

– Стоит помнить, что жен-
щинам в сутки допускается
употреблять не более 30 грам-
мов крепких спиртных напит-
ков, а мужчинам – не более 50.
То есть выпитые 100 граммов
уже превышают разрешенный
показатель. При ежедневном
употреблении водки нарушает-
ся психическое состояние чело-
века, так как идет пагубное вли-
яние на нервную систему. Про-
исходят сбои в работе вестибу-
лярного аппарата, начинаются
серьезные проблемы с памя-
тью.

Пьете? Значит, повышен
риск развития этих болезней:
панкреатит, рак, алкогольный
гепатит, цирроз печени, гипер-
тензия, ишемическая болезнь
сердца, атеросклероз и другие.

Достаточно и 100 граммов
спиртного, чтобы повысилось
кровяное давление сразу на не-
сколько дней, и значительно
изменилась работа сердечно-
сосудистой системы.

– Я всем советую посмот-
реть кинофильм «Еще по од-
ной» – там очень конкретно
показана судьба людей, упот-
ребляющих алкоголь каждый
день, особенно в больших ко-
личествах, – резюмирует врач
Алексей Светликов.

ИА «Чита.Ру»

ПОЛУЧАЛОСЬ, что Ман-
гутскому караулу в этом году, а,
соответственно, и селу испол-
няется 295 лет. На стеле дата
290 лет, которая и ранее вызы-
вала, мягко говоря, некоторое
недоумение. На протяжении
нескольких лет она вводила
людей в заблуждение. Это, и
наступающий юбилей села по-
будил Павла Эдгардовича к
мысли, а не сделать ли подарок
селу - установить на стеле пан-
но. Обсудил своё предложение
с родственниками. Пришли к
выводу – панно быть.

Игорь Иванович Козьмин
(на снимке справа), проживаю-
щий в настоящее время в Ир-
кутске, заказал по чертежу Пав-
ла Эдгардовича панно. Род-
ственники-иркутяне откликну-
лись на просьбу с интересом и
по приемлемой цене изготови-
ли из металла желаемое. Води-
тель-дальнобойщик, друг Иго-
ря Ивановича, доставил панно
в Читу. Сын Павла Хайдукова
Иван встретил его, и вскоре
Анатолий Михайлович Мамчур
доставил заготовку в Мангут.
Евгений Владимирович Мете-
лев обеспечил металлом для
изготовления крепления. Меха-
ническая обработка, изготов-
ление крепления, покраска и
другие связанные с этим опера-
ции, а также установка панно на
стелу, стало обязанностью Пав-
ла Эдгардовича. Рабочие сель-
ской администрации Григорий
Шафоростов и Виктор Балда-
нов помогли закрепить панно на

ПОМНИТЕ, как красиво всё это подано в «Собачьем сердце»
у Булгакова:

– Доктор Борменталь, умоляю вас, оставьте икру в покое! И
если хотите послушаться доброго совета, налейте не английской,
а обыкновенной русской водки.

Для многих вполне похоже на руководство к действию: если
уж профессор медицины не отказывает себе в удовольствии, что
уж простым смертным воздерживаться. Тем более что Преобра-
женский говорит, что водка непременно должна быть только 40
градусов и не ниже.

На самом деле вряд ли доктора вам посоветуют ежедневно во
время обеда накатывать заветные сто граммов под аппетит, не
говоря уж о более солидных дозах.

«Доктор Питер» расспросил об этом сосудистого хирурга Алек-
сея СВЕТЛИКОВА.

      Приглашаем
        на юбилей

       школы!
Приглашаем на

юбилей Алтанской
средней школы
всех, кто в ней
учился и работал!
Торжество состоит-
ся 4 ноября, нача-
ло в 16 часов.

Жителю Мангута Павлу Эдгардовичу Хайдукову, который
активно интересуется историей своего села, из достоверных
источников стало известно, что Мангут, некогда казачья
станица, как и другие приграничные села Кыринского
района, образовался на границе между Российской
Империей и Китаем 12 (23 по новому стилю) октября
1727 года.

Подарок
к юбилею села

стеле. Сын Иван помог завер-
шить работу, а именно – покра-
сить стелу. Работы завершили
как раз 23 октября, в день 295-
летия основания караула – Ман-
гут встретил свой день рожде-
ния с обновленной стелой.

Материальную помощь
оказали: Козьмин Игорь Ивано-
вич с родственниками (Ир-
кутск), Козьмины Павел Ива-
нович и Людмила Эдгардовна,
Хайдукова Антонида Владле-
новна, Хайдуковы Павел Эд-
гардович и Валентина Фёдо-
ровна.

От имени всех жителей села
Мангут выражаю огромную
благодарность всем, кто принял
участие в важном событии для
нашего села и помог матери-
ально.

Е. ПОПОВА,
библиотекарь села Мангут


